

**BAN CHỈ ĐẠO CUỘC VẬN ĐỘNG
“NGƯỜI VIỆT NAM ƯU TIỀN
DÙNG HÀNG VIỆT NAM”**

TỈNH ĐẮK LẮK

HỘI NÔNG DÂN TỈNH ĐẮK LẮK
Số: 2/36 Số: 155/KH-BCĐCVĐ

DEN Ngày: 16/9/2021

Chuyên...

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lăk, ngày 14 tháng 9 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư
Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động
“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới**

Căn cứ Công văn số 2835/MTTW-BTT, ngày 24/8/2021 của Ban Thường trực Uỷ ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc triển khai Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” (gọi tắt là Cuộc vận động) trong tình hình mới;

Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Đắk Lăk (gọi tắt là BCĐ Cuộc vận động) ban hành kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động trong tình hình mới, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới, nhằm khơi dậy tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc của người tiêu dùng Việt Nam trong sử dụng hàng Việt Nam, góp phần thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng trong tình hình khó khăn do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 hiện nay trên địa bàn tỉnh.

2. Yêu cầu

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của mỗi đơn vị thành viên trong BCĐ Cuộc vận động, phối hợp triển khai quán triệt, tổ chức thực hiện tại cơ quan, đơn vị. Đồng thời, thực hiện tốt công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện Cuộc vận động theo tinh thần Chỉ thị 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng.

- Phát huy vai trò của các tổ chức, doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân trong hưởng ứng Cuộc vận động; nhân rộng, biểu dương, tôn vinh các điển hình tốt trong thực hiện Cuộc vận động.

II. NỘI DUNG TRỌNG TÂM THỰC HIỆN

1. Nâng cao trách nhiệm của các cấp uỷ, tổ chức Đảng trong lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện Cuộc vận động, xác định đây là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên. Đề cao trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là người đứng đầu trong việc tiêu dùng hàng Việt Nam. Các cơ quan, đơn vị có sử dụng ngân sách Nhà nước phải ưu tiên sử dụng sản phẩm, hàng hoá, dịch vụ Việt Nam, đồng thời đẩy mạnh sử dụng các hàng hóa, nông sản Việt Nam; tạo sự chuyển biến thực sự về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, doanh nghiệp và người dân trong thực hiện Cuộc vận động.

2. Tiếp tục tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng trong các cấp, các ngành, các tầng lớp Nhân dân, cộng đồng doanh nghiệp của tỉnh và toàn xã hội về

Cuộc vận động, nhằm khơi dậy tinh thần yêu nước, ý chí tự lực, tự cường, trí tuệ, bản lĩnh, trách nhiệm, khát vọng vươn lên của người Việt Nam nói chung, của tỉnh Đăk Lăk nói riêng trong sản xuất, kinh doanh, quảng bá giới thiệu các thương hiệu, sản phẩm hàng hóa Việt và sử dụng hàng Việt Nam. Khuyến khích, động viên người tiêu dùng của tỉnh ưu tiên sử dụng hàng Việt Nam; phối hợp vận động các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất của tỉnh sử dụng nguyên vật liệu và các yếu tố đầu vào là các sản phẩm, hàng hoá, dịch vụ của Việt Nam, của tỉnh.

3. Các đơn vị thành viên BCĐ Cuộc vận động tiếp tục rà soát, sửa đổi, bổ sung, góp ý kiến về TW, tỉnh để hoàn thiện chính sách, pháp luật, tạo hành lang pháp lý thuận lợi để hỗ trợ các doanh nghiệp (*doanh nghiệp vừa và nhỏ, doanh nghiệp công nghệ số...*) tham gia vào chuỗi sản xuất hàng hoá, dịch vụ chất lượng cao; phát triển doanh nghiệp và thúc đẩy hoạt động khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo; phát huy vai trò các doanh nghiệp lớn; khuyến khích các doanh nghiệp sản xuất hàng hoá có chất lượng tốt, mẫu mã đẹp, giá cả phù hợp.

4. Đẩy mạnh quảng bá, giới thiệu sản phẩm, hàng hoá Việt và các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất trong tỉnh, trong nước có các sản phẩm, hàng hoá, dịch vụ được người tiêu dùng ưa thích; trọng tâm là thị trường trong nước và hướng ra thị trường nước ngoài. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, phát triển thương mại điện tử và các kênh thương mại hiện đại, kết hợp hài hoà với hoạt động thương mại, phân phối truyền thống; công khai, minh bạch thông tin liên quan đến tiêu chuẩn, giá cả và nguồn gốc xuất xứ sản phẩm, hàng hoá Việt; tiếp nhận và xử lý kịp thời thông tin phản ánh các vấn đề liên quan đến thị trường, nguồn gốc, chất lượng, giá cả hàng hoá Việt Nam.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan thành viên Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh:

+ Xây dựng kế hoạch thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong tình hình mới của ngành, tổ chức mình. Định kỳ 06 tháng, 01 năm báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh.

+ Tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp, phát triển thị trường, xây dựng và bảo vệ thương hiệu sản phẩm, phân phối và tiêu dùng hàng Việt Nam của tỉnh. Chú trọng bảo vệ quyền lợi của người tiêu dùng; xử lý nghiêm minh, kịp thời các đối tượng sản xuất, kinh doanh, quảng cáo, phân phối hàng giả, hàng vi phạm sở hữu trí tuệ, hàng kém chất lượng, hàng không bảo đảm an toàn.

2. Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh:

+ Phối hợp Uỷ ban Nhân dân tỉnh để chỉ đạo Sở Tài chính bố trí kinh phí bảo đảm thực hiện các nội dung của Cuộc vận động và các hoạt động của Ban Chỉ đạo cùng cấp theo quy định tại Thông tư số 91/2012/TT-BTC ngày 30/5/2012 và Thông tư số 89/2018/TT-BTC ngày 28/9/2018 của Bộ Tài chính về quy định việc quản lý

và sử dụng kinh phí phục vụ hoạt động của các Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”.

+ Hướng dẫn Ban Chỉ đạo Cuộc vận động các huyện, thị xã Buôn Hồ, thành phố Buôn Ma Thuột xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng đảm bảo hiệu quả; đảm bảo chế độ thông tin báo cáo theo quy định.

3. Cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động:

+ Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh tiếp tục tham mưu Tỉnh ủy ban hành các văn bản củng cố kiện toàn tổ chức và nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động các cấp; phân công trách nhiệm cụ thể cho các cơ quan thành viên.

+ Đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố, các tổ chức thành viên và các cơ quan liên quan thường xuyên phân công cán bộ theo dõi, tổng hợp, báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng. Trong quá trình triển khai nhiệm vụ, thường xuyên thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo kết quả định kỳ 6 tháng, hàng năm hoặc đột xuất báo cáo về Thường trực Ban Chỉ đạo tỉnh bằng văn bản qua Ban Tổ chức - Tuyên giáo - Đối ngoại nhân dân Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, số 07 Nguyễn Tất Thành, thành phố Buôn Ma Thuột, tỉnh Đăk Lăk để theo dõi, tổng hợp chung.

+ Giao Ban Tổ chức - Tuyên giáo - Đối ngoại nhân dân Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh, Thư ký của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh tham mưu và giúp Ban Chỉ đạo Cuộc vận động tỉnh xây dựng các văn bản triển khai Chỉ thị 03-CT/TW ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (*Hướng dẫn tuyên truyền, nắm bắt dư luận xã hội về việc thực hiện Cuộc vận động, dự toán kinh phí hoạt động của BCD, ...*).

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Cuộc vận động trong tình hình mới của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Đăk Lăk./.

Nơi nhận: *leth*

- UBTTUMTQVN (để báo cáo);
- Ban Chỉ đạo TW (để báo cáo);
- Tỉnh uỷ, TT UBND tỉnh;
- Ban TT Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các Tổ chức thành viên;
- Các thành viên và tổ thư ký BCD;
- Các huyện, thị, thành uỷ;
- MTTQ các huyện, thị, thành phố;
- Ban TC-TG-ĐNND Ủy ban MTTQ tỉnh.
- Lưu VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO CVĐ TỈNH

TRƯỞNG BAN



H' Kim Hoa Byă

Ủy viên Thường vụ,

Trưởng Ban Dân vận, Chủ tịch Ủy ban MTTQVN tỉnh